田中

新任担当者のための財政実務基本講座

2019年7月2日 （火）
    7月3日 （水）

日 経 関 発 第 3 1－0 7 1 0 号
2 0 1 9 年 3 月 1 1 日

～財務業務の12ヵ月間を知り、業務の流れを確認～

拝啓  時下ますますご清祥のこととお喜び申しあげます。
　本会事業には、平素より格別のご支援ご協力を賜り厚く御礼申しあげます。
　さて、進展する少子高齢化や低調な地域経済の下では財政運営の厳しさは続き、財政の健全性確保にも更なる
努力が欠かせません。そのため、地方自治体の財政運営は、地域の実情に即してより一層効率的な施策展開を図り、
財政の健全化に努めていかなければなりません。また、予算・決算が主な仕事となる財務担当は、年度のサイク
ルを把握し、業務を円滑に遂行しなければなりません。
　そこで今回、財政業務のサイクルについて解説し、業務効率向上・基本知識向上に役立てていただくための講
座を開催いたします。お金の流れと政策決定の手法についても取り上げますので、地方議員やその他部門の職員
にも最適の講座となっております。
　公務ご多忙の折とは存じますが、この機会に関係各位多数のご参加をおすすめ申しあげます。

敬　具

四
つ
橋
筋

※宿泊料は変更になる場合がございます。

９，０００

　2004 年 4 月企画財政部財政課長、2008 年 4 月企画財
政部参事兼財政課長、2011 年 4 月総合政策部財政室長、
2012 年 4 月理事、2015 年 4 月より現職。
著書に「自治体財務の 12 か月」（単著）、「自治体予算編
成の実務」（単著）、「実務から読み解く　地方財政入門」

（小西砂千夫氏との共編著）など。

１. 財政担当の業務
⑴ 予算編成
⑵ 財務執行管理・決算
⑶ 地方交付税
⑷ 地方債発行・管理

２. 予算編成手法と新たな試み
⑴ 当初予算の編成手法
⑵ 新たな試み

３. 上半期（４月～８月）の業務
⑴ ４月・５月の財務

・財政運営方針と財務執行
・決算整理に向けた準備
・６月補正予算の編成

⑵ ６月・７月の財務
・決算統計、財政健全化指標の作成
・決算成果報告書の作成
・統一的な基準による財務書類の作成

⑶ ８月・９月の財務
・９月補正予算の編成
・財政収支計画の策定

４. 下半期（10 月～３月）の業務
⑴ 10 月・11 月の財務

・政策の絞り込みと財政計画との連動
・12 月補正予算の編成

⑵ 12 月・１月の財務
・予算ヒアリングと予算案の作成
・地方財政対策の読み方と予算計画
　への反映
・首長への予算案説明と決定方法

⑶ ２月・３月の財務
・予算書の作成
・予算の概要版の作成と市民への公表
・議会での予算審査

５. 予算編成の課題と展望

田中

※参加申込書にご記入いただいた情報は、以下の目的に使用させていただきます。②がご不要の場合は□にチェックしてください。・・・□不要

①参加券や請求書の発送などの事務処理 ②セミナーなど本会事業のご案内

レ

（2.5）

2019 . 7/2～3「新任担当者のための財政実務基本講座」講座参加申込書（2317）